8
7

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	29.08.2024

	№
	242-р

	О проведении конкурсного отбора на предоставление в 2024 году субсидий субъектам социального предпринимательства для компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования

В целях реализации в 2024 году мероприятий муниципальной программы «Стимулирование экономической активности Сланцевского муниципального района» в соответствие с решением совета депутатов Сланцевского муниципального района решением совета депутатов Сланцевского муниципального района от 20.12.2023 № 453-рсд «О бюджете муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области                        на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  в соответствии с Порядком предоставления субсидий субъектам социального предпринимательства для компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования» утвержденным постановлением администрации Сланцевского муниципального района  от 20.06.2023 № 971-п (с изменениями от 07.05.2024 № 702-п):

1. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, общими и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района, разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевского муниципального района Ленинградской области, объявления о проведении о проведении конкурсного отбора на предоставление компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования, в соответствии с приложением к настоящему распоряжению (далее – объявление, конкурсный отбор).

2. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы администрации – председателя комитета финансов Павлову Ю.В.

Глава администрации

муниципального образования                                                             М.Б.  Чистова
Приложение

к распоряжению администрации

Сланцевского муниципального района

от 29.08.2024 № 242-р
Объявление о проведении конкурсного отбора на предоставление субсидий субъектам социального предпринимательства для компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования, в рамках муниципальной программы «Стимулирование экономической активности Сланцевского муниципального района»

1. Администрация муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области (далее – Администрация), находящийся по адресу:  г. Сланцы, пер. Почтовый, д.   3 (почтовый адрес: 188560, Ленинградская область, г. Сланцы, пер. Почтовый, д.   3), адрес электронной почты: econ@slanmo.ru, объявляет о проведении конкурсного отбора на предоставление в 2024 году субсидий субъектам социального предпринимательства для компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования, в соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий субъектам социального предпринимательства для компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования, утвержденным постановлением администрации Сланцевского муниципального района от 20.06.2023 № 971-п (с изменениями от 07.05.2024 № 702-п)  (далее – Порядок).

2. Прием заявок от соискателей и проведение комиссии осуществляются в следующие сроки:

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок приема заявок (включительно)
	Дата и время проведения комиссии

	1.
	Предоставление в 2024 году субсидий субъектам социального предпринимательства для компенсации части затрат, связанных с приобретением оборудования
	с 02.09.2024 по 01.10.2024
	08 октября 2024 года в 10:00 по адресу: г. Сланцы, пер. Трестовский, д. 6, подъезд 1,  2 этаж, зал заседаний.

Прием заявок осуществляется в администрации Сланцевского муниципального района, г. Сланцы, пер. Трестовский, д. 6, 2-й этаж, кабинет № 29 телефоны для справок: 2 18 44 и 2 36 94, режим работы с 8:30 до 17:30 (с понедельника по четверг) и в пятницу – с 8:30 до 16:30, обед с 13:00 до 13: 48.
Также заявка может быть подана (при наличии технической возможности) в электронном виде:

- посредством системы электронного документооборота Ленинградской области (СЭД ЛО) с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.
Заседание комиссии состоится по адресу: г. Сланцы, пер. Трестовский, д. 6, подъезд 1,  2 этаж, зал заседаний.
3. Получатели субсидии определяются по итогам конкурсного отбора, исходя из наилучших представленных в заявке условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется субсидия, по результатам оценки представленных соискателями заявок.
 Конкурсный отбор может быть отменен в случае принятия администрацией Сланцевского муниципального района решения об отмене проведения конкурсного отбора.

Объявление об отмене проведения конкурсного отбора с информацией о причинах отмены отбора размещается на официальном сайте администрации Сланцевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за один рабочий день до даты окончания срока подачи заявок участниками отбора.

Отбор получателей субсидии считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на официальном сайте администрации Сланцевского муниципального района в сети «Интернет» (www.slanmo.ru) объявление о проведении конкурсного отбора получателей субсидии объявление о проведении конкурсного отбора получателей субсидии.

В случае отсутствия заявок, поданных до истечения срока подачи заявок, или в случае отклонения комиссией всех заявок отбор признается несостоявшимся.
4. Результатом предоставления субсидии является сохранение статуса социального предпринимательства, а также приобретенного оборудования в течение года с момента получения субсидии.
5. Субсидии предоставляются для возмещения затрат, связанных с приобретением оборудования на территории Сланцевского муниципального района.
Оборудование - основные средства (за исключением зданий, сооружений, земельных участков, автомобилей), сырье, расходные материалы, необходимые для производства продукции и оказания услуг, в том числе для переоборудования транспортных средств и помещений для маломобильных групп населения, в том числе инвалидов
Затраты за счет средств софинансирования получателем субсидии производятся в безналичном порядке с расчетных счетов, открытых в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления операций, связанных с предпринимательской деятельностью.
6. Требования к соискателям:

6.1. К участию в конкурсе допускаются:
соискатели, зарегистрированные и ведущие свою деятельность на территории Сланцевского муниципального района,  состоящие на налоговом учете в территориальных налоговых органах, претендующие на получение субсидий для компенсации затрат, связанных с приобретением оборудования, признанным социальными предприятиями, в порядке, установленном в соответствии с частью 3 статьи 24.1 Федерального закона N 209-ФЗ, в том числе с учетом дополнительно установленных в Ленинградской области категорий граждан и видов деятельности в целях признания субъектов малого и среднего предпринимательства социальными предприятиями в соответствии с частью 2 статьи 24.1 Федерального закона N 209-ФЗ  (Приказ комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 08.02.2021 № 3), внесенные в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства;

отсутствие сведений о соискателе в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

у соискателя должна отсутствовать просроченная задолженность по денежным обязательствам перед Сланцевским муниципальным районом;

соискатели - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации,  ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность соискателя не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а соискатели - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

обеспечение соискателем софинансирования расходов, связанных с приобретением оборудования, в размере не менее 5 процентов от размера подтвержденных расходов на вышеуказанное оборудование.
у соискателя на дату подачи заявки должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, или в случае ее наличия она должна быть погашена на дату заседания комиссии с представлением подтверждающих документов в порядке, определенном пунктом 3.2 настоящего Порядка.
6.2. Субсидии не могут быть предоставлены, если финансовая поддержка на компенсацию за​трат, указанных в заявке соискателя, уже оказывалась из средств бюджетов Ленинградской обла​сти, Сланцевского муниципального района и (или) Сланцев​ского городского поселения, в том чис​ле в рамках других государственных (муниципальных) программ, и при этом эти затраты соискателя на предусмотренные разделом 1 настоящего Положения цели были компенсированы в полном объеме.
Не допускается повторное предоставление субсидии по договору (договорам), по которому ранее были компенсированы затраты (в полном объеме или в части)  по платежным документам, подтверждающим произведенные затраты.
7. Для участия в конкурсном отборе соискатели представляют
в комиссию заявку, в состав которой входят следующие документы (информационные материалы):
- заявление на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Поло​жению с приложениями, содержащими све​дения о соискателе и о его хозяйственной деятельности;

- копию учредительных документов, заверенные подписью и печатью (при наличии) соискателя;

- справку об отсутствии задолженности по выплате заработной платы работников на последнюю отчетную дату, заверенную подписью и печатью (при наличии) соискателя;

- копии платежных поручений с отметкой банка и(или) копии иных платежных документов, заверенные подписью и печатью  (при наличии) соискателя, а также копии первичных документов, заверенные подписью и печатью (при наличии) соискателя, подтверждающих затраты с приложением перечня затрат по форме согласно Приложению А к заявлению;

- копию документа, удостоверяющего личность соискателя (его представителя);

- банковские реквизиты с указанием расчетного счета соискателя для перечисления субсидии, заверенные подписью и печатью (при наличии) соискателя;

- согласие на обработку персональных данных по форме со​гласно приложению № 6 к настоя​щему Положению;

- отчет 1-ЛЕНОБЛ (согласно постановления администрации Сланцевского муниципального района от 02 апреля  2018 г. № 394-п) за последний отчетный период по форме со​гласно приложению № 5 к настоя​щему Положению;

- справку произвольной формы с обязательствами о выплате заработной платы работникам не ниже размера, установленного региональным соглашением о минимальной заработной плате в Ленинградской области и о недопущении образования задолженности по выплате заработной платы работникам в течение 1 года после предоставления субсидии;

- справку произвольной формы с обязательством получателя субсидии о непредставлении оборудования в аренду, лизинг, безвозмездное пользование в течение 1 года после предоставления субсидии;
- документы (материалы), подтверждающие ведение деятельности в соответствии с Приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 08.02.2021 № 3, в том числе учебные материалы, фотоотчеты, подтверждающие проведение мероприятий и другое;
- справку произвольной формы с обязательством о наличии оборудования в собственности соискателя.
В случае наличия задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов секретарь конкурсной комиссии в течение одного рабочего дня с даты получения ответа из Федеральной налоговой службы Российской Федерации уведомляет соискателя о наличии такой задолженности. Соискатели вправе дополнительно представить секретарю конкурсной комиссии до проведения заседания конкурсной комиссии или в конкурсную комиссию копии документов, подтверждающих уплату задолженности, заверенные подписью и печатью (при наличии) соискателя (задолженность должна быть погашена до даты заседания комиссии).
8. Соискатель может внести изменения в зарегистрированную конкурсную заявку или отозвать ее путем письменного уведомления конкурсной комиссии с изложением обоснованных причин до дня проведения конкурсного отбора.

Изменения к конкурсной заявке, внесенные соискателем, являются неотъемлемой частью основной конкурсной заявки.

Информация о соответствии или несоответствии конкурсных заявок и соискателей требованиям настоящего Положения доводится секретарем конкурсной комиссии на заседании комиссии.

Отклонение заявки соискателя не препятствует повторной подаче заявки после устранения причин отказа.

Соискатель несет ответственность за подлинность документов и достоверность сведений, представленных в конкурсную комиссию в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Основаниями для отклонения заявки соискателя на стадии рассмотрения и оценки заявок являются:

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пункте 3.2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации;
подача соискателем заявки после даты и(или) времени, определенных для подачи заявок;
несоответствие соискателя категориям и критериям (условиям), установленным в пункте 1.6 настоящего Положения

10. Для определения победителей конкурсного отбора осуществляется оценка соискателей по системе балльных оценок с учетом критериев:
а) наличие материальной базы:

наличие у соискателя договора аренды нежилого помещения на срок менее одного года на дату подачи заявки - 0 баллов;

наличие у соискателя договора аренды нежилого помещения, зарегистрированного в установленном порядке, на срок менее трех лет на дату подачи заявки - 5 баллов;

наличие у соискателя договора аренды нежилого помещения, зарегистрированного в установленном порядке, на три года и более с даты подачи заявки - 10 баллов;

наличие права собственности на нежилое помещение - 15 баллов;

б) доля средств, предусмотренных на финансовое обеспечение расходов на оборудование в общем объеме расходов составляет 5 процентов - 5 баллов, от 5 процентов до 10 процентов - 10 баллов; свыше 10 процентов - 15 баллов;

в) наличие в проекте соискателя показателя по увеличению среднесписочной численности работников в году, следующем за годом предоставления гранта, по отношению к значению среднесписочной численности работников за год, предшествующий году подачи заявки:

на одну единицу - 5 баллов;

на две единицы - 10 баллов;

на три и более единиц - 15 баллов.

Секретарь комиссии суммирует баллы по всем указанным критериям, набранные каждым соискателем баллы заносит оценки (баллы), в ведомость оценок и ведомость подписывается членами комиссии, эти данные являются приложением к протоколу.
Секретарь конкурсной комиссии осуществляет расчет размеров субсидий для представления в конкурсную комиссию в зависимости от количества участвующих в конкурсном отборе соискателей, размера запрашиваемых ими сумм, и объема предусмотренных на реализацию мероприятия средств:

а) в случае если совокупный объем средств, запрашиваемых всеми соискателями в рамках проводимой конкурсной комиссии, превышает объем нераспределенных бюджетных средств, в рамках проводимой конкурсной комиссии, размер субсидии определяется следующим образом:

- сначала соискателю набравшему наибольшее количество баллов или соискателям, набравшим наибольшее равное количество баллов;

- затем (в пределах оставшегося нераспределенным объема бюджетных ассигнований на предоставление субсидий) по следующей формуле:

[image: image2.png]

где:

Ssubi -размер субсидии, предоставляемой соискателю, рублей; итоговое значение расчетного лимита рассчитывается в рублях с округлением до целых рублей;

Si - максимальный размер субсидии для данного соискателя, исчисленный исходя из документально подтвержденных затрат и ограничений, предусмотренных пунктом 4.5. настоящего Порядка, рублей;

∑ Si -совокупный объем средств, запрашиваемых всеми получателями субсидии (за вычетом средств, одобренных соискателю, набравшему наибольшее количество баллов, или соискателям, набравшим наибольшее равное количество баллов) в рамках проводимой конкурсной комиссии, рублей;

Vbud -объем нераспределенных бюджетных средств, в рамках проводимой конкурсной комиссии, рублей;
В случае, если все соискатели набрали одинаковое количество баллов, распределение субсидии осуществляется в порядке регистрации заявок в журнале регистрации заявок.

б) в случае, если совокупный объем средств, запрашиваемых всеми соискателями в рамках проводимой конкурсной комиссии, меньше объема нераспределенных бюджетных средств в рамках проводимой Конкурсной комиссии, размер субсидии определяется по следующей формуле:

Ssubi = Si

Размеры исчисленных субсидий фиксируются в протоколе заседания Конкурсной комиссии.
11. Субсидии предоставляются для возмещения части затрат, связанных с приобретением оборудования в размере не более 95 процентов от документально подтвержденных затрат,  но не более 15 тыс. рублей.
12. Разъяснение положений объявления может быть получено соискателем путем направления в администрацию соответствующего обращения.

Разъяснение положений объявления осуществляется секретарем комиссии в течение пяти рабочих дней со дня получения обращения. Обращение может быть направлено не позднее, чем за пять рабочих дней до дня окончания срока приема заявок, указанного в объявлении.

13.  Соглашение должно быть заключено не позднее пятого рабочего дня с даты издания правового акта администрации о признании соискателей победителями конкурсного отбора, указанного в пункте 2.15. настоящего Порядка.

В случае если в срок, установленный в настоящем пункте, получателем субсидии соглашение не подписано, получатель субсидии считается уклонившимся от заключения соглашения.
14. Размещение результатов конкурсного отбора на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевского муниципального района Ленинградской области будет осуществлено не позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя конкурсного отбора.

Проведение конкурсного отбора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не обеспечивается.

Справки по телефону: 8 (81374) 2-36-94.

ОАО "ППП № 1"